

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động

**Chào mừng kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh
(26/03/1931 – 26/03/2024)**

Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. Thực hiện sự chỉ đạo của phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Chương Mỹ, BGH Nhà trường và Kế hoạch năm học 2023-2024, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trường THCS Đông Phương Yên xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động “chào mừng kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/03/1931 – 26/03/2024)”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Phát động trong toàn thể Đoàn viên thanh niên, đội viên, các tập thể lớp lập thành tích thi đua chào mừng kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

- Thông qua các hoạt động, nhằm giáo dục cho học sinh truyền thống, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng, lòng biết ơn, tự hào về truyền thống vinh quang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, tạo động lực mạnh mẽ hơn cho học sinh phấn đấu, rèn luyện và học tập.

- Tạo không khí thi đua sôi nổi, tích cực rèn luyện và tham gia các hoạt động do Nhà trường tổ chức, phấn đấu làm đoàn viên, công dân có ích cho xã hội.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức các hoạt động có ý nghĩa thiết thực, ý nghĩa và tiết kiệm, mang tính giáo dục cao, tổ chức được ở 100% các chi đội.

- Giáo viên chủ nhiệm cùng hỗ trợ thực hiện và hướng dẫn cho các em tham gia tốt các nội dung đã đề ra.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA:

- Giáo viên, học sinh Trường THCS Đông Phương Yên.

III. NỘI DUNG:

1. Hoạt động thi đua:

- Thực hiện đợt thi đua thứ 04 với chủ đề: “Cùng tiến bước lên Đoàn”



- Thời gian: Từ đầu học kỳ II đến hết ngày 26/3/2024.

- Các chi đội thực hiện thi đua nề nếp, học tập, và rèn luyện trong học sinh. Đặc biệt về nề nếp các nội dung: An toàn giao thông, an toàn trường học, đi học đúng giờ, trang phục phù hợp, vệ sinh lớp học và vệ sinh chung cần được đảm bảo.

* Về cơ cấu giải thưởng:

- Lớp mũi nhọn: 01 giải nhất, 01 giải nhì.

- Lớp đại trà: 01 giải nhất, 01 giải nhì và 03 giải ba

Trong đó:

+ Giải nhất: 150 000 đồng.

+ Giải nhì: 120 000 đồng.

+ Giải ba: 100 000 đồng.

2. Tổ chức lễ trưởng thành cho học sinh khối 9.

Thời gian tổ chức vào tiết 1 ngày 18/3/2024.

3. Hoạt động trải nghiệm với chủ đề “Cùng tiến bước lên Đoàn”

- Thực hiện vào ngày 25/03/2024

4. Hoạt động kết nạp Đoàn viên.

- Học sinh được chọn cử kết nạp Đoàn viên là các học sinh có thành tích học tập, phong trào tốt, có độ tuổi tính tới ngày kết nạp Đoàn từ đủ 15 tuổi + 1 ngày. Các lớp khối 8, 9 chọn cử và đề xuất các bạn học sinh đủ điều kiện, xin ý kiến giáo viên chủ nhiệm, để BCH Đoàn trường xem xét và kết nạp.

- Danh sách nộp về Đoàn trường hạn cuối ngày 13/03/2024 (đ/c Thủy Ninh nhận và tổng hợp.)

- Thời gian học lớp cảm tình đoàn: 14/03/2024

- Thời gian kết nạp: 21/03/2024

5. Hoạt động tham quan trải nghiệm tại khu di tích K9 và Đảo Ngọc Xanh.

Căn cứ theo kế hoạch hoạt động trải nghiệm của Đoàn - Đội, Năm học 2023 – 2024, BCH Đoàn thanh niên lập kế hoạch tổ chức nộp về bộ phận chuyên môn nhà trường để triển khai.

6. Thi trình bày về chủ đề “Động lực học tập”

- Mỗi chi đội trình bày về chủ đề “động lực học tập” với thời lượng khoảng 5 phút theo các hình thức: thuyết trình, sân khấu hoá....

- Thời gian trình bày: ngày 21/3/2024

- BGK sẽ chọn ra 5 lớp thuyết trình hay nhất để trao giải

* Thành phần ban giám khảo

Mời cô Tô Thị Như Quỳnh.

Mời Thầy Lê Xuân Thủy.

Tạ Thị Thủy.

Lê Thị Thường.

Bùi Ngọc Tố Ngân.

* Cơ cấu giải thưởng:

- 01 giải Nhất: 100 000 đồng + giấy khen.

- 01 giải Nhì: 80 000 đồng + giấy khen.

- 03 giải Ba: 50 000 đồng + giấy khen.

7. Tổ chức cuộc thi: “Rung chuông vàng”

- Đối tượng: Mỗi lớp chọn cử 5 học sinh tham gia thi vòng sơ loại vào chiều ngày 14/03/2024. Các thí sinh làm 1 bài thi trắc nghiệm, kiểm tra các kiến thức nền tảng. BCH Đoàn sẽ chọn ra 50 thí sinh xuất sắc nhất để thi chính thức.

- Thời gian thi chính thức: chiều thứ 5 ngày 21/3/2024. Thẻ lệ cuộc thi sẽ được gửi tới các thầy cô và các thí sinh vào ngày 18/03/2024.

* Cơ cấu giải thưởng:

+ 01 Thí sinh xuất sắc nhất: 100 000 đồng + giấy khen.

+ Các thí sinh qua được mức 01 nhận được: 30 000 đồng.

+ Các thí sinh qua được mức 02 nhận được: 50 000 đồng.

(Tiền thưởng được tính theo mức cao nhất mà thí sinh nhận được)

+ Ngoài ra BTC sẽ trao các phần quà cho khán giả khi tham gia tranh tài.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

- Mời BGH, Ban chỉ ủy tham gia ban chỉ đạo

- BCH chi đoàn kết hợp với TPT và các GVCN tham gia công tác tổ chức.

- Giáo viên chủ nhiệm các lớp đôn đốc, phân công, nhắc nhở các HS trong quá trình tham gia các hoạt động.

- Học sinh tham gia các hoạt động phải thực hiện nghiêm túc các quy chế, điều lệ của các hoạt động và tham gia với tinh thần nhiệt tình, trách nhiệm.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban chỉ đạo kết hợp với các thành viên để quán triệt, giao nhiệm vụ.

- Các thành viên trong ban chỉ đạo căn cứ vào nhiệm vụ được giao có kế hoạch thực hiện.

- Các đồng chí trưởng các tổ chức đoàn thể, tổ trưởng tổ chuyên môn, giáo viên chủ nhiệm phối hợp chặt chẽ thực hiện kế hoạch đề ra.



Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỉ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh của Đoàn Thanh niên trường THCS Đông Phương Yên. Để các hoạt động được tổ chức chu đáo, mang lại hiệu quả tốt, đề nghị các đồng chí triển khai thực hiện đúng tinh thần nội dung kế hoạch đề ra, nếu có thắc mắc trao đổi trực tiếp với đ/c Nguyễn Thị Thùy Dương để giải quyết./.

Nơi nhận:

- BGH;
- CD trường;
- Đoàn, Đội;
- GVCN;
- Lưu.

HIỆU TRƯỞNG



Đỗ Bình Luận

TM ĐOÀN THANH NIÊN

Bí thư

Nguyễn Thị Thùy Dương